[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 апреля 2015 года                                   №  215                                                 п. Новонукутский

О внесении изменений в Постановление

Администрации МО «Нукутский район»

от 22.10.2013 года № 522 «Об утверждении

Порядка разработки и реализации

муниципальных программ муниципального

образования «Нукутский район»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации МО «Нукутский район» от 22.10.2013 года № 522 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Нукутский район» следующие изменения:

1) преамбулу после слов «Бюджетного кодекса Российской Федерации,» дополнить словами «статьями 3, 11 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,»;

2) в Порядке разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Нукутский район», утвержденном постановлением:
- подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«1) муниципальная программа – документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район»;»;

- подпункты 9, 10 пункта 6 исключить;

- пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Перечень формируется управлением экономического развития и труда исходя из целей и задач, определенных Системой целеполагания социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район» и Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район».»;
- пункты 18-19 изложить в следующей редакции:

«18. Проект муниципальной программы, согласованный с финансовым управлением и управлением экономического развития и труда, направляется на рассмотрение Административного совета муниципального образования «Нукутский район».»;

19. Муниципальные программы утверждаются постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» до 1 ноября текущего финансового года.»;
- пункты 20-25 изложить в следующей редакции:

«20. В процессе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель при обязательном согласовании с муниципальным заказчиком вправе инициировать внесение изменений в муниципальную программу.
21. В муниципальную программу (подпрограмму) могут быть внесены изменения в случаях:
1) снижения (повышения) ожидаемых поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Нукутский район»;

2) исключения отдельных полномочий Администрации муниципального образования «Нукутский район» или их передачи сельским поселениям муниципального образования «Нукутский район», а также наделения Администрации муниципального образования «Нукутский район» дополнительными полномочиями;

3) необходимости включения в муниципальную программу (подпрограмму) дополнительных мероприятий;

4) необходимости ускорения реализации или досрочного прекращения реализации муниципальной программы (подпрограммы) или ее отдельных мероприятий по результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы, установленной разделом IX «Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальной  программы» настоящего Порядка;

5) необходимости изменения перечня мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), сроков и (или) объемов их финансирования в связи с предоставлением из федерального (областного) бюджетов средств на их реализацию или изменением объема указанных средств;

6) изменения показателей, предусмотренных во исполнение Указов Президента Российской Федерации и Стратегии социально-экономического развития Иркутской области.

22. Ответственный исполнитель выносит вопрос о внесении изменений в муниципальную программу (подпрограмму) на рассмотрение Бюджетной комиссии.

23. На основании решения Бюджетной комиссии ответственный исполнитель готовит и направляет в управление экономического развития и труда следующие документы:

1) проект постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район» о внесении изменений в муниципальную программу;

2) пояснительную записку с описанием влияния предлагаемых изменений муниципальной программы (подпрограммы) на целевые показатели реализации подпрограммы, обоснование эффективности принимаемых решений, экономию бюджетных средств и финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений.

24. Управление экономического развития и труда в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных п. 22 раздела IV настоящего Порядка, проводит их анализ и согласовывает проект постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район» о внесении изменений в муниципальную программу либо представляет рекомендации по корректировке предлагаемых изменений.

25. Дальнейшее согласование и утверждение проекта Постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район» о внесении изменений в муниципальную программу осуществляется в порядке, установленном для муниципальных правовых актов.»;
- пункты 41-42 изложить в следующей редакции:

«41. С целью контроля за реализацией муниципальной программы муниципальный заказчик раз в полугодие до 20 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, направляет в управление экономического развития и труда оперативный отчет, который должен содержать:
· перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с указанием объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятий по форме согласно Приложению №7 к настоящему Порядку;

· пояснительную записку с указанием причин невыполнения (несвоевременного выполнения) программных мероприятий.

Отчет направляется на бумажном носителе и в форме электронного документа в управление экономического развития и труда.

42. Финансовое управление раз в полугодие до 20 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, направляет в управление экономического развития и труда отчет нарастающим итогом с начала года о финансировании муниципальных программ за счет средств бюджета муниципального образования «Нукутский район».»;

- пункт 47 изложить в следующей редакции:

«47. Годовой (итоговый) отчет о реализации муниципальной программы должен содержать:
1) перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с указанием объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятий по форме согласно Приложению №7  к настоящему Порядку;

2) оценку результатов реализации муниципальной программы по форме согласно Приложению № 8  к настоящему Порядку;

3) пояснительную записку, в которой указываются:

· степень достижения запланированных результатов и намеченных целей муниципальной программы и подпрограмм;

· по показателям, не достигшим запланированного уровня, а также по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки - причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению;

· информацию о внесенных в отчетном периоде изменениях в муниципальную программу.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Нукутский район» Т.Р. Акбашева.
Мэр                                                                                                                  С.Г. Гомбоев